LIDO
Na Sessão de:

LEITURA NA SESSliü

_e"_JM*JW

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

Áutor: Ver. Franco Vulério Cebulho du Cunha Partido: Prós

'O Vereador que obaixo subscreve solicita à nobre Mesa, consultado

o augusto e soberano Plendrio, na forma regimental, para que seia

encaminhado expediente à Excelentíssims Prefeita Municipal
Antôniu Eliene Liberuto Dias com a seguinte proposição Plenária":

Solicitando, seja encarninhado expediente à Autoridade acima indicada, Çom a

presente Indicação, para se analisar a possibilidade e tambéni de estudo, para viabilizar o plantio de

mudas de Ipê Rosa, Inê Amarelo na Avenida dos Bandeirantes, neste Município, objetivando

deixar a nossa cidade de Cáceres mais alegre, bonita e ol'erecer soltbras, já qtle a nossa temperatura

é muito alta na nraior parte do ano.

Segue abaixo os fundamentos desta Indicação'

Sala das Sessões, l5 de junlio de2022.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Não é novidacle que as plantas desempenham unt papel fundamental na manutenção

do meio ambiente, afinal, elas são responsáveis por absotver o gás carbônico (um dos principais

causadores do aquecimento global) e liberar oxigênio. Não obstante, estudos apontam que as árvores

ajudam a diminuir a pressão arterial, frequência cardíaca, e outros sintomas relacionados aos stress'

Rua Coronel José D1lce, esqnina com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1,707 - Fax 3223-6862 - site: www.carnaracaceres.mt.gov.br

PROTOCOLO

Em /5 tob I t),
urs-T-[:T1-
souT76-?3 ,,

Ass.:Pcúr.-*' tJ-

Proieto De Lei

N"55b I 2L

APROVADO

Proieto De Decreto Legislativo Presidente da

CâmaraProieto De Resolução

Requerimento
x Indicação RBJEITADO

Moção Presidente da

Ernenda Càmara

c L"c-F-!f,s

itáímuei"i{*r-*'i
1ffiq,\-k#r

ESTADO DE MAIO GROSSO

CÂUANA MUNICIPAL DE CACERES

Nesse sentido, a presente indicação

intuito de proporcionar tnelhor qualidade ambiental e

Averrida Bandeirantes, entrada de nossa cidade, pois,

muito além de observar sua beleza.

Cito como exetnplo a cidade de Sinop/MT',

nas ruas e avenidas da cidade, sendo da cor amarela e rosa,

vejamos:

vem atender a solicitação da comunidade, conr

também visual, para as pessoas que passam pela

a relação dos seres humanos com as árvores vai

que possui centenas de Ipês plantados

que embeleza muito a cidade, senão

'i,

1 Imagens disponíveis eur: llil,il$lÍs:$r.r+gi;lr;tÍj]e,r,plrli;lmx;ltit,l.,',,À,,1I!.l"0Lll,:;,§:lli:1"

ÍJi1,v:&l:"irv*.,1.5,;t-$&..b-il::Íj9Íi#j"ç;$;r=t"l,"()"Ç)"{J:,YsÀXlil"ÍÀ.\:Í - acessado em 06/08/2021'
Rua Coronel iosé Dulce, esquiDa com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.calnaracaceres.urt.gov,br

t". 1 r;'
{i&' r; i

Rua Coronel José Dulce, esquina corn Rua General osórÍo CÁCERES - CEP: 78200-000

Fone: (65) 3223-L707 - Irax 3223-6862 - Site: www.calraracaceres.mt'gov.br

:\

ESTADO DE MATO GROSSO

t:

:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

fr*
-qr'.

Por todos esses motivos, a

contar conl o apoio de Vossas Excelências,

mais elevada estima consideração e apreço.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 15 dejunho de2022.

FRANCo vALERro Ê;lffir,i^",';;lã1?sxiiã"'
CEBALHO DA DA CUNHAr395556901 20

CUNHA:39555 690120
Dados:2022 06'1s 10:41:44

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquiua com Rua General Osório CÁCERES - CEP: 78200-000

Fone: (65) 3223-t707 - Fax 3223-6862 - Site: www.carnaracaceres.mt.gov.br

I ,:'

aprovação desta Indicação é muito importante, e, certo em

para aprovação desta proposição, reiteranros protestos da

ESTADO MATO GROSSO

t .,,

/-